
 

 

２０２４年１２月 

大阪発明協会会員各位 

 

一般社団法人 大阪発明協会 

 

会員交流会第８期参加者募集について 

 

拝啓 時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 大阪発明協会会員の皆様におかれましては、日頃から当協会の活動に対し、格別のご指導、ご

支援をいただき、ありがとうございます。 

 

 さて、大阪発明協会では、知財担当者の人数が少なく、知財業務に関する議論をする相手や機

会が少ないことでお悩みの会員企業様の便宜を図るため、２００９年より７期に亘り会員交流会

を実施してきました。 

 この会員交流会、現在開催中の第７期（２０２５年２月まで）におきましては、大阪工業大学

様ご協力の元、コーディネーターとして、同学大学院 知的財産研究科 教授の杉浦先生、小林

先生、内藤先生をお迎えし実施してまいりましたが、この度、２０２５年４月以降も、引き続き、

ご協力いただける運びとなりました。 

 本交流会では、テーマごとに分かれたグループワークを中心に、他社知財担当者との情報交換

や議論する場を提供することを主たる目的とし、専門家先生方による講演会の開催や、企業知財

部あるいは特許庁ご出身の先生方を招き、特許のみならず、意匠・商標、不競法、模倣対策の実

務、標準化や著作権、生成AI対応などの知財に関わる最新の課題に広げて幅広く議論する場の提

供、さらには企業知財部員と学生との交流の場としての活用なども検討していく予定です。 

 

 つきましては、今般、改めて第８期の参加者を募集させていただきますので、会員のみなさま

におかれましては、ふるってご応募くださいますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

敬具 

 

 

 

 

 

 

大阪発明協会の法人会員または個人会員で、 

・企業や特許事務所などで、日々、知財業務に携わっておられる方 

・知財業務に関する議論をする相手や機会が少ないことでお悩みの会員企業様 

 ご応募、お待ちしております。 

 



 

 

《第８期会員交流会の概要》 

 

【コーディネーター】 大阪工業大学大学院 知的財産研究科 

           専攻幹事・教授      杉浦  淳 先生 

           教授・弁理士       小林 昭寛 先生 

           教授・工学博士・弁理士  内藤 浩樹 先生 

【開催期間】     ２０２５年 ４月 ～ ２０２７年 ２月 

【開催日時】     ２ヶ月に１度、偶数月に開催（合計１２回：第２金曜日を予定） 

           １４：００～１７：００ 

【開催場所】     大阪工業大学 梅田キャンパスまたは大宮キャンパス 

【参加費】      無料 

           各回終了後、懇親会を開催予定（実費負担：5000円程度、領収書有） 

【定員】       ３０名（先着順：定員になり次第〆切ります。） 

【申込〆切】     ２０２５年 １月３１日（金） 

【申込方法】     右記QRコードまたは下記URLよりお申し込みください。 

           http://jiiiosaka.jp/BforthForm/?id=29 

【申込条件】     大阪発明協会の法人会員または個人会員で、企業や特許事務所などで、

日々、知財業務に携わっておられる方、知財業務に関する議論をする相

手や機会が少ないことでお悩みの会員企業様が対象 

           ※やむを得ない場合を除き、交流会は継続してご出席をお願いします。 

【お問い合わせ先】  一般社団法人 大阪発明協会 

           電話番号 ： 06-4792-7601 

           e-mail ： members@jiiiosaka.or.jp  

           担当者 ： 有本 拓也 

 

 なお、第一回目では、 

 ・各社自己紹介（自社の事業内容、知財業務の実態、知財業務にかかる課題など） 

 ・会の進め方、取り上げるテーマなど 

の議論を、 

 第二回目以降は、テーマごとに分かれたグループワークを行っていただく予定です。 

 ・運営方法は、各テーマのメンバー間の話し合いで決めていただきます。 

 ・会員皆様の自由闊達な意見交換を通じて、会員全体の向上を目指します。 

 

以 上 

http://jiiiosaka.jp/BforthForm/?id=29
mailto:members@jiiiosaka.or.jp

